MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS E ESTUDANTIS

EDITAL Nº 002/2025

RESULTADO PARCIAL DE CLASSIFICAÇÃO

Processo nº 23109.001394/2025-77

Divulga o Resultado Parcial da Chamada de Apoio a Atividades de Ações Afirmativas na UFOP Programa de Incentivo
à Diversidade e Convivência (PIDIC), em conformidade com Edital nº 002/2025.

O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria/UFOP nº 122, de 20 de fevereiro de 2025, considerando os trabalhos da
Comissão nomeada pela Portaria PRACE nº 255, de 07 de março de 2025, divulga o Resultado Parcial da Chamada
de Apoio a Atividades de Ações Afirmativas na UFOP – Programa de Incentivo à Diversidade e Convivência (PIDIC),
em conformidade com Edital nº 002/2025.

1.Relação de Projetos Classificados:

Título do Projeto PIDIC Classificação Total de Bolsas
Aprovado

Ciclo Saudável: Ações afirmativas para o Cuidado Menstrual na UFOP CLASSIFICADO 3

Roda de Conversa: Memórias de Negros CLASSIFICADO 3

POC: papear, ouvir e conscientizar CLASSIFICADO 3

WebCINETV UFOP: criação em linguagem audiovisual afirmativa,
experimental e de formação humanística CLASSIFICADO 2

DISCOGRAFIA VEIAS ABERTAS LATINO-AMERICANAS: CANÇÕES DE
RESISTÊNCIA! CLASSIFICADO 2

FLOR DE ANAHÍ – MULHERES LUTADORAS SOCIAIS CLASSIFICADO 2

DIGA+S - Diversidade, Inclusão, Gestão Acadêmica + Sustentabilidade CLASSIFICADO 2

JEU - Jogos Esportivos Universitários 2025 CLASSIFICADO 2

Ariadnes CLASSIFICADO 2

Clube de Leitura Palavramundo CLASSIFICADO 2

Andorinhas: Rede de Mulheres da UFOP - Um olhar sobre as assimetrias de
gênero e parentalidade na universidade CLASSIFICADO 2

Para sair deste lugar: fortalecendo pessoas para lidar com assédios CLASSIFICADO 3

MANAS À OBRA: Capacitação de Mulheres para Autonomia Doméstica no
Âmbito Universitário CLASSIFICADO 2

Sarau - ICHS & ICSA CLASSIFICADO 2

FINA (FICO E TREINO NA UFOP) CLASSIFICADO 2

24/03/2025, 16:01 SEI/UFOP - 0880157 - Edital

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=963557&infra_sistema=1… 1/3

Cabelos que Contam: Dialogando com a Identidade Afro no PIDIC CLASSIFICADO 2

Ensino e prática de artes marciais CLASSIFICADO 2

A leveza das Danças árabes (Dança do Ventre) CLASSIFICADO 2

Desabafo - escuta afetiva da UFOP CLASSIFICADO 2

Capoeira para Todos CLASSIFICADO 2

Equidade, Diversidade e Inclusão na Escola de Minas: em busca de um
ambiente mais humanizado CLASSIFICADO 2

UFOP 60+: Combatendo o Etarismo CLASSIFICADO 3

Entre a Liberdade de Expressão e as Restrições à Autonomia: Um debate
sobre a violência epistêmica de gênero CLASSIFICADO 2

XADREZ na UFOP CLASSIFICADO 1

Diversidade e Representatividade LGBTQIA+ CLASSIFICADO 2

2. Relação de Projetos Desclassificados:

Título do Projeto PIDIC Classificação Total de Bolsas
Aprovado

TIC's UFOP: Debatendo o uso e acesso de tecnologias da informação e
comunicação (TIC's) por discentes da UFOP DESCLASSIFICADO 0

MiniMovers: atividades aquáticas e psicomotoras DESCLASSIFICADO 0

AUTUFOP: Uma Proposta para a Criação de um Coletivo para os Discentes
com Transtorno do Espectro Autista DESCLASSIFICADO 0

Programa de Meditações guiadas Mente Plena DESCLASSIFICADO 0

PREPARAFRO ABDIAS NASCIMENTO: a pós-graduação hoje, aqui e agora
* DESCLASSIFICADO 0*

PADAM - Programa de Apoio à Diversidade Acadêmica e Mediação de
Conflitos * DESCLASSIFICADO 0*

Memórias Gastronômicas: Conectando Estudantes às Tradições Culinárias
de João Monlevade * DESCLASSIFICADO 0*

* Projetos desclassificados a partir do item 8.7 do edital:

“8.7. A não apresentação do Relatório Final ou ausência de participação no Encontro de Saberes caracterizará
situação de inadimplência da/do proponente da proposta, que será impedido de ter julgado novas propostas em
edições posteriores, até a regularização da situação.”

3. Recursos:

Caberá recurso à Comissão de Avaliação contra o resultado parcial até o dia 26/03/2024 através deste formulário.

24/03/2025, 16:01 SEI/UFOP - 0880157 - Edital

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=963557&infra_sistema=1… 2/3

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeDcbdRfaDPirsJgDWG6_OB12KP1sy1-AUjmR_FBHbj2WiTkw/viewform?usp=dialog

Os servidores que tiveram seus projetos classificados deverão enviar, até o dia 08 de abril de 2025, os nomes,
matrículas e cursos dos bolsistas vinculados aos projetos e dos bolsistas voluntários (se houver) para o e-mail
oeadmin.prace@ufop.edu.br. Para os bolsistas que não possuem avaliação socioeconômica vigente na PRACE
deverá ser anexado ao e-mail cópia do histórico escolar do Ensino Médio cursado integralmente em instituição
pública.

Documento assinado eletronicamente por Heber Eustaquio de Paula, PRÓ-REITOR(A) DE ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS, em 24/03/2025, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0880157 e o código CRC
48392AFC.

Referência: Processo nº 23109.001394/2025-77 SEI nº 0880157

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1271   - www.ufop.br

24/03/2025, 16:01 SEI/UFOP - 0880157 - Edital

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=963557&infra_sistema=1… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0